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Langhårsklubbens generalforsamling søndag d 26. februar 2023 
 
Mødested Ejby hallen Halvej 5, Ejby 
 
A.  
1. Valg af dirigent: Brian Visby 
Brian erklærer generalforsamlingen for lovlig varslet, og der kan træffes beslutninger. 
Der er 22 stemmeberettigede medlemmer 
2. Valg af referent :Charlotte Lauridsen 
3. Valg af stemmetæller: Ulrik Kristiansen og Jens Petterson 
 
B. Bestyrelsens beretning: 
 
Langhårsklubbens bestyrelsesberetning for 2022 
 
Så er der atter gået et år, med jagt, avl, prøve- og udstillingsaktiviteter i Langhårsklubben og en ny 
årsberetning er forfattet. 
 
Her kommer bestyrelsens beretning for 2022.  
 
5-klub certifikatudstillingerne. 
 
Året startede med de to certifikatudstillinger i henholdsvis Jægerspris og Uldum den 5. og 13. 
februar. Der deltog 17 Langhår på Uldum udstillingen og 7 på Jægerspris udstillingen. Dette er et 
flot fremmøde og langt over de foregående år. 
Der blev på de to udstillinger givet følgende præmieringer: 1 x Good, 10 x VG og 13 x Excellent. 
 
5-klub forårsvinderklasseprøven 
 
5-klub forårsvinderklassen blev afholdt på terræner omkring Aulum, med Carsten Lawets som 
prøveleder, på terræner velvilligt stillet til rådighed af Flemming Østergård med flere. Prøven blev 
afholdt den 20. marts og der var 14 deltagere, heraf 5 Tysk Langhår. Citat Prøveleder Carsten 
Lawets: Vi rendte ”om kap” med bondemandens traktorer, som var i gang med at gøre de sidste 
stubbe til sorte pløjejord. Der var vilde fugle på terrænerne og selvom nogle hundeførere måske 
kunne ønske sig flere chancer fik de fleste alligevel et eller flere slip hvor der var fugl. 
Måske var det vindforholdene, som gjorde at flere af hundene havde svært ved at håndtere færten, 
og dermed missede chancen for en brugbar situation. Til middag havde dommerne 3 hunde, der var 
skudt over. 
Tak til hundeførerne, terrænledere og dommere for en god dag med vilde fugle. En særlig tak til 
Højvang Pet Food, som havde sponsoreret en sæk foder til de placerede hunde. 

Placeringer. 
 
1. vinder Weimaraner 

2. vinder blev Sjørslev’s Jolly, fører Preben Kjær Petersen 

3. vinder blev Vildholt Jarl, fører Leif Hansen 
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Langhårsklubbens hovedprøve ved Rødekro. 
 
Langhårsklubbens hovedprøve blev afholdt på terræner ved Rødekro den 13. marts, med unghunde- 
og åbenklasse. 19 hunde var tilmeldt prøven, heraf var de 11 Tysk Langhår. Der var godt med vilde 
fugle til begge hold og der blev set udmærket hundearbejde, men desværre ville det ikke lykkes for 
hundene på dagen. Der blev uddelt en 1. pr og en 2. pr. men desværre ikke til hunde fra vores race.  
 
Schweissprøver 
 
5-klub samarbejdet omfatter ikke længere afholdelse af schweissprøver og vi har i Langhårsklubben 
derfor selv startet op på afholdelse af schweissprøver.  
 
Der blev i 2022 afholdt én schweissprøve i Langhårsklubbens regi. Det var den 10. april i Rold skov 
med Flemming Kallehave som prøveleder. Flemming Kallehave og Dan Vestergård har yderligere 
afholdt to schweissprøver i Rold skov, men i samarbejde mellem Langhårsklubben og Skørping 
Jagtforening.  
 
Derudover var der annonceret en schweissprøve den 25. april i Bevtoft med Just Mikkelsen som 
prøveleder, men den måtte desværre aflyses, idet der kun var tilmeldt tre hunde. Just Mikkelsen har 
efter mange år som prøveleder for 5-klub schweissprøven i Sønderjylland sagt fra og ønsker 
afløsning som prøveleder. Herfra skal lyde en stor tak til Just, for mange års stor indsats, også på 
dette område.  
 
Der deltog i alt 13 langhår på de tre prøver i Rold skov og der blev givet følgende præmieringer: 
 
400meter/3 timer: 5 x 1. pr. og 1 x 2. pr  
400 meter/20 timer: 2 x 1. pr., 1 x 2. pr., 1 x 3. pr. og 1 x ingen pr. 
1000 meter/20 timer: 1 x 1. pr og 1 x 2. pr. 
1000 meter/40 timer:  
 
I alt har Langhår været ført på schweissprøver 34 gange i 2022 med følgende resultater: 
 
400meter/3 timer: 11 x 1. pr. og 2 x 2. pr. 
400 meter/20 timer: 6 x 1. pr., 3 x 2. pr., 3 x 3. pr. og 4 x ingen pr. 
1000 meter/20 timer: 2 x 1. pr., 1 x 2. pr., 1 x 3. pr. og 1 x ingen pr. 
1000 meter/40 timer:  
 
Altså 29 præmieringer ud af 34 starter på schweissprøver. Det er et særdeles flot resultat og viser 
Langhåren gode nedarvede sporegenskaber.  
 
Langhårsklubbens eksteriørbedømmelse 
 
For anden gang afholdt Langhårsklubben eksteriørbedømmelse og denne gang var det den 28. maj. 
 
Der var 8 deltagere på dagen, som alle var over 18 mdr. gamle og derfor kunne eksteriørmæssigt 
færdigbedømmes til avl med en min. bedømmelse på very good. En deltager var under 18 mdr. og 
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skal derfor stille op igen i 2023 for endelig bedømmelse. 
 
Dommerne var i år var Erling Kjær Pedersen og Jessie Borregaard Madsen, som gjorde et stort 
stykke arbejde for at give vores hunde en god og grundig bedømmelse. På en eksteriørbedømmelse 
er det en kvalitetsbedømmelse ud fra hundens egenskaber som jagt og avlshund, uden rangering og 
konkurrence. 
 
På Langhårsklubbens generalforsamling 2022, blev det besluttet at en eksteriørbedømmelse med to 
FCI godkendte dommere, gælder for to bedømmelser. Dvs. at med en bedømmelse med mindst 
Very Good, på en eksteriørbedømmelse, uden anmærkninger for eksteriørmæssige fejl ved øjne, 
tænder og testikler m.m. er udstillingskravet til en avlsgodkendelse opfyldt. For at få en 
avlsgodkendelse skal sundhedskrav og krav til prøver også være opfyldt. 
 
Resultaterne bliver registreret hos DKK og i Langhårsklubbens database, dog ikke hunde under 18 
mdr., de får en foreløbig bedømmelse som kun bliver registreret i Langhårsklubbens database. 
 
Der blev givet følgende præmieringer: 1 x Good, 5 x VG og 3 x Excellent. 
 
SJD-udstillingen i Vissenbjerg 
 
Udstillingen blev i 2022 afholdt den 12. juni ved Vissenbjerg Hallen. 
 
3 Langhår var tilmeldt udstillingen. 
 
Der blev uddelt 2 x Excellent og 1 x VG. 
 
Der har lydt lidt kritik af at Langhårsklubbens eksteriørbedømmelse ligger før SJD udstillingen og 
derved bliver en konkurrent og bevirker der kun møder få hunde frem til SJD-udstillingen. 
Konkurrence finder vi er godt og det står jo frit for om man vil vælge udstillingsvejen, eller 
eksteriørbedømmelsesvejen, eller begge dele.  
 
Apporteringsprøverne. 
 
13 gange har Langhår stillet på SJD apporteringsprøve i 2022. Heraf har de 7 bestået og af de 7 har 
2 bestået med max point. 
 
Vi deltog med et hold på både den jyske og den fynske racedyst, som hvert år arrangeres af DJ. Vi 
opnåede gode resultater, men desværre ikke høje nok til en placering. 
 
Slæb- og apporteringsprøverne. 
 
I 2022 har der været deltagelse af Langhår 14 gange og 7 har bestået. Dette giver en 
beståelsesprocent på 50 og må betragtes som et lavt resultat – det burde kunne gøres bedre!  
Slæb- og apporteringsprøven er som skabt til Langhåren, med dens gode efterskudsegenskaber og er 
en væsentlig prøve i forbindelse med avlsgodkendelse via det traditionelle prøvesystem, ligesom 
den skal bruges som forudsætning for deltagelse i brugsklasse og vinderklasse.  
 
DJ udvidet apporteringsprøve.  
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I 2022 har der været deltagelse af Langhår 4 gange og 3 har bestået. 
 
Fuldbrugsprøverne. 
 
To Langhår har deltaget på danske fuldbrugsprøve i 2022. Begge hunde opnåede gode pointtal og 2. 
pr.  
 
På VGP (tysk fuldbrugsprøve) ved Klub Kurzhaar Westküste deltog Clara III von Buchheim med 
fører Knud Jørgensen. De opnåede 346 point med 1. pr. og blev prøvens bedste hund. Schweiss 
sporet var et overnatningsspor med bringselsrapportering. 
 
Langhårsklubbens efterårsmarkprøve. 
 
Der blev i 2022 ikke afholdt efterårsmarkprøve. 
 
Markprøver, brugsprøver og vinderklasse generelt. 
 
Deltagelsen på markprøver i unghunde-, åben- og brugsklasse ligger nu på et meget lavt antal. Vi er 
faldet fra omkring 80 deltagere før Corona tiden til et nu meget lavt niveau. 
 
Der har i 2022 været 21 starter.  Der er givet 2 x 1. præmie, 0 x 2. præmie, 1 x 3. præmie og 0 x IFF 
på markprøver i unghunde- åben- og brugsklasse.  
 
Der har i 2022 været 10 starter i vinderklasse. 
 
Det er blevet til følgende placeringer: 
 
1 x 2. vinder  
1 x 3. vinder 
 
5-Klub efterårsvinderklasseprøven. 
 
5-klub vinderklassen blev afviklet på Gunderslevholm, med klubben for gamle danske hønsehunde 
som prøveleder. Der var 12 deltagere på prøven, altså nok til 4 placeringer, men med kun 3 hunde 
placeret.  
 
Placeringerne blev som følger:  
 

1. Vinder, Gammel Dansk  
2. Vinder, Gammel Dansk 
3. Vinder, Vizsla 

 
Avlsprøver VJP og HZP, samt de danske versioner UT og AT. 
 
Avlsprøverne VJP og HZP, samt de tilsvarende danske versioner af disse prøver UT og AT har for 
længst vundet indpas, men vi får stadig ført for få af vores unghunde på disse prøver. Deltagelse på 
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disse prøver er jo begrænset til en enkelt årgang, idet hunde der deltager i 2022, skal være født 
mellem 1. oktober 2020 og 31. december 2021.  
 
Deltagelse og beståelse af begge prøver er den sikre vej til avlsgodkendelse af en hund i en ung 
alder, ligesom forberedelsen af hundene frem til prøverne er rigtig god træning og efter bestået 
AT/HZP står man med en brugbar jagthund.  
 
Sammen med Tysk Langhår i Slesvig/Holsten blev der for andet år arrangeret og gennemført VJP 
og HZP i Danmark, på terræner i Hammelev. Prøveledende organisation var Langhår i 
Slesvig/Holsten og i 2022 var der for første gang indsat 2 danske FCI markprøve dommere, med 
kendskab til de tyske prøver, som tredje dommer på de to hold.     
 
Der deltog 7 danske langhår på VJP og HZP. Resultaterne på både VJP og HZP var gode og kun en 
enkelt hund kunne ikke bestå HZP. Det var spændende at følge 5 hunde fra samme kuld på VJP og 
HZP i Hammelev, på den vis kan man, sammen med sundheds- og udstillingsresultater, som avler 
få et fantastisk indtryk af kvaliteten på et avlet kuld. Ud over danske Langhår på VJP og HZP her i 
Danmark, deltog en enkelt Langhår på VJP i Tyskland.  
 
Der har i alt været 8 starter på VJP og 7 starter på HZP. 
 
På de tilsvarende danske prøver UT og AT har der været 12 starter på UT og 9 starter på AT. Alle 
hunde bestod UT, hvorimod to hunde ikke bestod AT.  
 
Schorlemer HZP.  
 
To af de deltagende hunde fra HZP i Hammelev satsede på deltagelse ved Schorlemer HZP og 
sammen med endnu en hund, som havde bestået VJP og HZP med flotte resultater ved deltagelse på 
prøver i Tyskland, deltog i alt 3 hunde fra Danmark på Schorlemer HZP 2022 ved DL gruppe 
Osnabrück. Alle hundene opfyldte betingelserne for frigivelse til avl iht. de tyske avlsregler, hvilket 
betyder at de kunne få tildelt Schorlemer tegnet SP hvis de bestod. Der deltog 43 hunde på dette års 
Schorlemer og for første gang nogensinde opnåede en hund, østrigsk avlede Diva von Angerln, det 
maksimale pointtal 199 og blev selvfølgelig prøvens bedste hund.  
 
Resultaterne på hundene fra Danmark var heller intet mindre end imponerende og blev følgende: 
 
Stouby Marks Buster, fører Arne Schmidt, 191 point og udstilling SG-V-V, 4. bedste hund med 
samme pointtal som den 3. bedste. 
 
Stouby Marks Ekko, fører Ove Nielsen, 190 point og udstilling SG-SG-SG, 8. bedste hund med 
samme pointtal som den 5. bedste. 
 
Clara III von Buchheim, fører Knud Jørgensen, 185 point og udstilling V-V-SG og 16. bedste hund.    
 
Avlsarbejdet. 
 
I 2022 er der HD undersøgt 9 Langhår, men det vides at flere af de hunde der er HD undersøgt i 
Tyskland, ikke har fået deres resultater overført til DKK. Man skal selv sørge for at alle 
udenlandske sundheds- og prøveresultater bliver registreret ved DKK. Det er stadig for få hunde af 
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en årgang vi får undersøgt. Af de 9 undersøgte hunde, er de 8 HD fri, svarende til 89%. Det er et 
resultat som baserer sig på et statisk meget dårligt grundlag. Der skal igen i år lyde en opfordring til 
avlerne om at få flest mulige af deres hvalpe HD fotograferet – sundhed skal altid prioriteres først. 
 
I racens hjemland, er det ligesom her i landet, frivilligt om man vil lade sin hund undersøge for AD 
(albueledsdysplaci) og OCD (osteochondrose). Vi har tidligere set tilfælde af både AD og OCD hos 
enkelte hunde, så det er altså kendt at det findes i racen, dog uden at det kan betragtes som et 
problem. Der ses i racens hjemland nu en meget tydelig tendens til at lade hunde undersøge for AD 
og OCD, samt også at lade resultatet registrere. Årsagen må være, at man er klar over lidelserne 
findes og ved at lade sin hund og måske kommende avlshund undersøge, kan man lave en ekstra 
kvalitetssikring af de eventuelt kommende hvalpe. AD og OCD er i høj grad arveligt, men den 
miljømæssige påvirkning under hundens opvækst har også betydning for udviklingen. Det vurderes 
som sikkert, at dårlige motionsvaner og foder med højt indhold af energi-, protein-, og calcium 
giver forstyrrelser i knogledannelsen og har stor indflydelse på om sygdommen kommer i udbrud. 
 
6 hunde er blevet undersøgt for AD og 7 hunde for OCD i 2022. Alle opnåede resultatet AD 0 og 
OCD fri.  
 
 

Oversigt for HD-resultater år 2010 – 2022 
 
 

År Foto A B C D E Fri HD 
% 
Fri 

2010 12 4 5 2 1 0 9 3 75% 

2011 11 6 2 1 1 1 8 3 73% 

2012 13 11 1 0 1 0 12 1 92% 

2013 7 4 2 1 0 0 6 1 86% 

2014 26 25 1 0 0 0 26 0 100% 

2015 15 14 0 1 0 0 14 1 93% 

2016 9 8 1 0 0 0 9 0 100% 

2017 6 3 0 1 1 1 3 3 50% 

2018 17 13 1 1 2 0 14 3 82% 

2019 9 5 0 1 3 0 5 4 56% 

2020 12 8 1 3 0 0 9 3 75% 

2021 13 7 4 2 0 0 11 2 85% 

2022 9 8 0 0 1 0 8 1 89% 

I alt 2010 til 
2021 

159 116 18 13 10 2 134 25 84% 

i alt %   73% 11% 8% 6% 1% 84% 16%   
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Der blev i 2022 registeret og stambogsført 46 hvalpe, 30 tæver og 16 hanner, hertil skal tillægges 0 
importer, i alt en tilgang på 46 hunde. Af de 46 hvalpe, er de 11 hvalpe (to kuld) avlet udenfor 
Langhårsklubbens regi og efter ikke avlsgodkendte forældre. De 8 af hvalpene er efter en tæve som 
ikke har opnået hverken udstillings- eller prøveresultater og den eneste omkostning før avl, har 
været omkostninger til HD-undersøgelse. Det er ærgerligt at den slags avl eksisterer, men for nogen 
mennesker tæller indtjening højere end seriøs avl – et problem vi nok aldrig helt overvinder.  
 
Herunder viser et kurvediagram over antal registreringer fra 2001 til 2022 og gennemsnittet for 
perioden ligger på 53 registreringer. 
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Avlsudvalget ved Gitte Becher 
 
Avlsudvalget og bestyrelsen vil gerne rose de avlere der har overskud til at gå ALL-IN, og hjælpe 
deres hvalpekøbere frem til at føre deres hunde på avlsprøverne. Det er helt tydeligt at det gør en 
kæmpe forskel når avleren samler folk og arrangerer træning. 
Det er en fornøjelse når størstedelen af et kuld stiller op på avlsprøver og man derved kan se hele 
kuldets resultater, det er præcis det der er tanken med Avlsprøverne.  
 
Når man lægger mange kræfter i at afprøve sine avlshunde og finde gode avlspartnere til dem, kan 
det være frustrerende når en hvalpekøber ikke viser den store interesse for det. Men man skal huske 
at det arbejde man lægger i det, kommer den fremtidige avl til gode. 
 
Som resultat af at mange hunde bliver ført på prøver og fremvist på udstillinger i Tyskland og at 
flere også vælger at få deres HD, AD og OCD-resultater vurderet i Tyskland, så er det vigtigt at 
være opmærksom på at man selv skal sørge for at indsende resultaterne og få dem registreret hos 
DKK, mod betaling. Det sker ikke automatisk! 
 
Når de tyske prøver, sundhedsresultater og evt. udstillingsresultater, er dem der danner grundlag for 
hundens avlsgodkendelse, er det vigtigt de bliver registreret hos DKK.  
For at få en BASIS + stambog skal begge forældredyr opfylder racens avlsrestriktioner samt racens 
avlsanbefalinger. Avlsanbefalinger kan f.eks. omfatte yderligere sundhedskrav, vurdering af 
hundens eksteriør, eller præmiering på forskellige Brugsprøver. 
 
Info hvis nødvendigt  
(Avlsrestriktionerne: at begge forældre før parring, har kendt HD-status og at det dokumenteres at 
testiklerne er normalt udviklet og på plads) 
(Avlsanbefalinger: For at få påtegningen ”Denne hund er avlet efter Langhårsklubbens og DKK’s 
avlsanbefalinger” på stambogen skal følgende være opfyldt: 
1. Begge forældredyr skal før parring have HD status A eller B registreret i DKK, eller anden FCI 
anerkendt organisation 
2. Begge forældredyr skal før parring have bestået en af nedenstående prøver: 
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Danske prøver: Første, anden eller tredjepræmie i unghunde- eller åbenklasse markprøve, DJU 
Apporteringsprøve, DJU Slæb- og apporteringsprøve, DJ udvidet apporteringsprøve. 
Tyske prøver: HZP (Herbstzucht-Prüfung), VGP (Verbands-Gebrauchsprüfung) 
Såfremt prøverne ikke er registreret i DKK, skal prøvebevis fremsendes og registreres. 
3. Begge forældredyr skal før parring være præmieret på to FCI/DKK anerkendte udstillinger med 
mindst Very Good, bedømt af to forskellige dommere 
4. Indavlskoefficienten må ikke overstige 3,125 beregnet på 5 generationer 
5. Ved brug af en tysk eller østrigsk avlspartner er ovenstående avlsanbefalinger automatisk opfyldt, 
når hunden er frigivet til avl i hjemlandet (dokumenteret via et stempel på stambogen)) 
 
DKK udsteder stambøger på hvalpene ud fra de oplysninger de har om forældredyrene og det ville 
jo være ærgerligt hvis det store arbejde man har lagt i sine hunde ikke kommer til at fremgå af 
fremtidige hvalpes stambøger. 
 
Det er ikke nogen hemmelighed at vi har gode avlshunde i Danmark. Der bliver også vist interesse 
for især vores avlshanner fra avlere i andre lande, også lande hvor avlen ikke er baseret på 
afprøvning af de jagtlige brugsegenskaber. Her tænker jeg på Holland og Belgien og måske navnlig 
i Belgien avles der med hunde som ikke er racetypiske og er under standardmål. Avlsudvalget vil 
gerne opfordre til at man ikke stiller de gode danske avlshanner til rådighed for disse avlere. 
 
Katarakt: 
 
Katarakt er også i år et emne på vores generalforsamling. 
 
Efter at der blev opdaget tilfælde af Katarakt hos Tysk Langhår i Danmark, har Langhårsklubben 
siden 2021 været engageret i at støtte og bidrage til et projekt der løber i Tyskland med formålet at 
udvikle en gentest for katarakt. Det har dog vist sig at være kompliceret og der kan gå flere år før 
den bliver klar, hvis man overhovedet kan finde det gen og den mutation der er årsag til katarakten. 
 
I maj 2022 inviterede Langhårsklubbens bestyrelse til et seminar med dyrlæge Susanne Kaarsholm 
som er Øjenpaneldyrlæge og specialist i øjensygdomme hos hunde. Det blev afholdt i Ejbyhallen på 
Fyn, udover bestyrelsen deltog 10 af klubbens medlemmer. Dyrlægen var velforberedt og 
forklarede om den mulige genetik bag katarakt og at fordi en gentest ikke ligger lige for, er 
Øjenundersøgelse af vores avlshunde den mulighed man har for at beskytte sin avl. 
 
På baggrund af dette seminar, besluttede bestyrelsen at anbefale at man får sin hund øjenundersøgt 
før påtænkt avl. Anbefalingen kan læses på hjemmesiden under Avlsudvalget Informerer. 
 
Siden 2020 har avlsudvalget kun anbefalet tyske hanhunde på 5 + år, som har været brugt i avlen, 
til avl med danske tæver. Det har været et tiltag for at beskytte den danske avl, efter at en ung Tysk 
hanhund blev avlsspærret pga. katarakt, efter at have været brugt i avlen her i landet to gange. 
 
Disse tiltag og anbefalinger har været det bedste vi har kunnet gøre indtil nu, for at undgå at avle 
med hunde med katarakt, da man ikke har brugt at øjenlyse hunde i Tyskland. 
 
Så man kan sige at vi mangler viden om hvad katarakt betyder for præcis vores race, og hvad man 
fra Tysk side har tænkt sig at gøre. 
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I dag har vi nye oplysninger om hvad der kommer til at ske fremadrettet i Tyskland på dette 
område. Det drejer sig om et brev fra formanden for det tyske Langhårsforbund Leonhard Schmieg. 
ang. Katarakt, som blev bragt i det tyske blad Deutsch Langhaar Mitteilungen nr. 251 og et referat 
fra et møde i det tyske Langhårsforbund afholdt 28. januar 2023. 
Carsten Lundhøj gennemgår begge dele og informerer efter generalforsamlingen om sidste nyt!  
 
Verdensforbundet for Tysk Langhår. 
 
Der har ikke været møder i verdensforbundet i 2022. 
 
DL Gruppe Slesvig-Holsten. 
 
Lidt om samarbejdet med Langhår i Slesvig-Holsten. Vi har nu i to år gennemført VJP og HZP 
sammen med DL-Slesvig-Holsten og med DL-Slesvig-Holsten som prøveledende organisation. 
Prøverne har været afholdt i Hammelev, hvor Just Mikkelsen har skaffet terræner med en passende 
vildtbestand til at prøverne har kunnet afvikles forsvarligt. Samarbejdet har fungeret rigtig godt og 
der er knyttet tætte bånd, på både det organisatoriske plan, såvel som på det mere private plan – 
noget vi vil have gavn af i mange år fremover. Her bør formanden for DL-Slesvig-Holsten, Stephan 
Bruhn nævnes, han har i den grad gået ind for samarbejdet og været initiator for at få tingene til at 
lykkes med afholdelse af tyske avlsprøver her i landet.   
 
Anlægsprøver og anlægsprøveudvalget ”jagtbrugshunde.dk”. 
 
Samarbejdet i Jagtbrugshunde har fungeret godt i 2022 og der har deltaget rigtig mange hunde på 
UT og AT. Specielt forårets UT prøver var en stor mundfuld at få afviklet, da der var næsten 60 
hunde tilmeldt prøverne. Jagtbrugshundes sekretær Gitte Becher lavede en kæmpe 
koordineringsindsats og med velvilje fra de dommere der kan dømme prøverne, kom vi igennem de 
mange tilmeldte hunde og måtte kun melde fra overfor et par udenlandske tilmeldinger. Desværre 
var der ikke nær så mange tilmeldinger til AT og for nogle racer var det helt slemt, da den race der 
havde flest tilmeldte hunde til UT kun havde en enkelt hund tilmeldt til AT. Prøverne UT og AT 
skal ses som en samlet afprøvning af den unge hunde, så det er ærgerligt at der er så stort frafald til 
AT, men der er åbenbart mange hundeførere der ikke magter at uddanne sin unge hund, så den kan 
bestå AT – men dette gælder heldigvis ikke for vores race.  
 
Prøvereglerne er blevet tilføjet et Bilag 1 for karakterfastsættelse under prøveforløbet, som også 
efterfølgende er blevet godkendt hos DKK. Karakterfastsættelsen er i store træk identisk med de 
tyske prøveregler, hvor hundene bliver bedømt i temperament, selvsikkerhed, omgængelighed og 
skyhed. Prøvereglerne med bilag 1 findes på Jagtbrugshunde.dk, så her kan man selv læse om det.    
 
Der er under SJD nedsat et udvalg der har til opgave at indføre avlsprøver i Danmark (omhandles 
senere) og når disse prøver er i drift, har racerepræsentanterne i Jagtbrugshunde besluttet at opgaven 
med Jagtbrugshunde er tilendebragt og efterfølgende opløser sig selv.   
 
5-klub samarbejdet 
 
Som nævnt ved sidste års generalforsamling, så er samarbejdet i 5-klub nu væsentligt reduceret og 
omhandler kun forårs- og efterårs vinderklasse, samt de to udstillinger i februar i henholdsvis 
Uldum og Jægerspris.  
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Det har betydet vi nu arrangerer schweissprøver i eget regi og der har i 2022 været afholdt en 
schweissprøve i Rold skov med Flemming Kallehave som prøveleder og to mere i Rold skov i 
samarbejde med Skørping jagtforening, også med Flemming Kallehave som prøveleder. 
 
Den traditionsrige 5-klub schweissprøve i Sønderjylland blev nu annonceret i Langhårsklubbens 
regi, men desværre var der kun tre tilmeldinger ved tilmeldingsfristens udløb, så prøven blev derfor 
aflyst. Just Mikkelsen har sagt fra til prøveleder gerningen for denne prøve fremover og prøven 
forsøges derfor arrangeret i Midtjylland fremover, med HP Lauritsen som prøveleder.  
På Sjælland fortsatte 5-klub schweissprøven i Nordsjælland i et samarbejde mellem 
Langhårsklubben og Dansk Vizsla Klub, med henholdsvis Ida Thyssen og Per Stouby som 
prøveleder.  
 
SJD. 
 
Under SJD er der nedsat et udvalg der skal arbejde med at indføre anlægsprøver i lighed med de 
tyske VJP og HZP. Der har været afholdt et enkelt møde i udvalget, hvor alle de kontinentale 
klubber var repræsenteret. Der var stor opbakning fra klubrepræsentanterne, til at se på 
mulighederne for at indføre de tyske prøver her i Danmark. Der er taget kontakt til JGHV (det tyske 
jagtbrugshunde forbund) for at finde ud af hvordan vi kan samarbejde med dem.  
 
I SJD arbejdes i den kontinentale gruppe på at modernisere Fælles Markprøve Regler for de 
kontinentale racer, så de tilpasses nutidige jagtformer og fremtiden. Det betyder også, at FMR vil 
blive opdelt i en kontinental og engelsk udgave, så de kontinentale hundes alsidighed og 
efterskudsarbejde kan prioriteres. Tiden hvor markvildt fandtes overalt er for længst forbi, 
agerhønen og haren er under stort pres og findes mange steder slet ikke mere. Jagt udøves nu mere i 
moser, skrub, remisser, ved sø og vandhuller og skove, hvilket stiller helt andre krav til de stående 
kontinentale hunde, end markprøvereglerne lægger op til i den eksisterende udgave. Arbejdet 
startede med en høringsrunde blandt alle de kontinentale klubber og deres medlemmer og det er 
bl.a. resultatet af denne høringsrunde der arbejdes videre med. Der er rigtig god stemning ved 
møderne og det mærkes nu tydeligt, at det er en fælles opgave, hvor alle kan byde ind og være med 
til at bygge fremtiden for de kontinentale hundes afprøvning.  
 
Efterfølgende generalforsamlingen, vil jeg gerne gennemgå de to mødereferater der ligger fra 
møderne, så I kan få en fornemmelse af hvad vi er nået frem til og hvor langt vi er nået.   
 
Som det sikkert er de fleste bekendt, så er Danmarks Jægerforbund ikke længere en del af SJD. DJ 
har valgt at stå på egne ben og er vistnok i gang med at udvikle prøver der skal kunne omfatte alle 
jagthunderacerne – noget vi foreløbig ikke har set ret meget til. Jeg ønsker ikke at gå mere i dybden 
med denne sag, for hvis man ikke har noget godt at sige, så er det i de fleste tilfælde bedst at tie, 
men det undrer selvfølgelig hvad det er der får DJ til at afbryde samarbejdet med de stående 
jagthunde, efter det har eksisteret næsten altid.   
 
Bestyrelsesarbejdet. 
 
Bestyrelsen har afholdt 4 bestyrelsesmøder i 2022, deltaget i 5-klub samarbejdet, Jagtbrugshunde, 
verdensforbundet og SJD-møder, samt ikke mindst i SJD’s bestyrelsesmøder, SJD’s avlsudvalg og 
SJD’s udvalg for prøver i fremtiden.    



                                                                                                                                              

   
Langhårsklubbens bestyrelses beretning for 2022                                                                                                                  Side 12 af 18 

 

 
Bestyrelsesarbejdet har fungeret godt, med respekt for forskellige holdninger og ideer og 
beslutninger er truffet med overbevisning om, at de har været til gavn for den Langhåren og 
Langhårsklubbens medlemmer. Det er en fornøjelse at opleve med hvilken enighed om tingene 
bestyrelsesarbejdet har forløbet og specielt skal fremhæves den fælles forståelse for bevarelsen af 
Tysk Langhår, som en alsidig jagtbrugshund med nedarvede alsidige jagtbrugsegenskaber, et roligt 
og afdæmpet temperament og et flot udseende.    
 
Bestyrelsen ønsker klubbens medlemmer tillykke med de opnåede resultater på udstillinger og 
prøver i 2022. Vi ønsker knæk og bræk ved prøver udstillinger i 2023.  
 
Til dommere, prøveledere, hjælpere og andre som har hjulpet og derved bidraget ved de mange 
arrangementer i 2022, skal der lyde en stor tak!  
 
Tak til SJD og SJD’s personale for godt samarbejde i 2022 
 
Tak til DKK og DKK´s personale for godt samarbejdet i 2022. 
 
Sidst men ikke mindst, vil jeg gerne personligt sige tak til bestyrelsen, webmaster, avlsudvalg og 
medlemmerne for et godt samarbejde i 2022 – det har som sædvanligt været en fornøjelse at deltage 
i møder og aktiviteter sammen med jer!  
 
Hvad byder fremtiden på? 
 
Klubbens hovedprøve bliver i år afholdt søndag den 5. marts på terræner ved Randers, med Ove 
Nielsen som prøveleder. Det er gode terræner med en god tilgang til vilde fugle. Det er sidste 
tilmelding i dag hvis man vil med på prøven og der skal lyde en stor opfordring herfra til at møde 
op.   
 
Der vil blive arrangeret træning og uddannelse til jagthund i Kreds Syd- og Sønderjylland, dog i en 
mindre ambitiøs form end de foregående år, da der ikke var den store tilslutning i 2022.   
 
Der er arrangeret træning i VJP/UT flere steder i landet, som forberedelse til de kommende 
avlsprøver i marts og april. Senere vil der også blive arrangeret træning til HZP/AT flere steder i 
landet, som forberedelse til avlsprøverne i september og oktober. 
 
6. maj vil vi igen afholde eksteriørbedømmelses arrangement ved Ejby jagtforenings klubhus, i 
lighed med sidste år. Kom og få hunden udstillings bedømt med en helt anden grundighed end på 
traditionelle udstillinger og uden man behøver at være ekspert i at føre hund på udstilling. Man kan 
læse om eksteriørbedømmelsen i det kompendie bestyrelsen har udarbejdet på klubbens 
hjemmeside. 
   
I september måned afholdes HZP i Sønderjylland regi af tysk Langhår i Slesvig-Holsten. Vi 
forventer at se alle de 8 hunde som er tilmeldt VJP den 10. april i Hammelev, og skulle der blive 
flere hunde tilmeldt end der er plads til, henvises der til HZP i Neukirchen og Herzhorn. 
Tilmeldingen vil forgå til formanden og man vil få plads efter først til mølle-princippet. Datoen er 
endnu ikke fastlagt, men det bliver sandsynligvis den 17. september. Følg med på hjemmesiden og 



                                                                                                                                              

   
Langhårsklubbens bestyrelses beretning for 2022                                                                                                                  Side 13 af 18 

 

Facebook. Husk at prøverne UT og AT, samt de tyske VJP og HZP er prøver som skal ses som én 
prøve, hvor første del ligger om foråret og anden del i efteråret.   
 
Hvis vi kan finde gode terræner til afholdelse af en efterårsmarkprøve i unghunde- og åben klasse, 
så vil vi gerne afholde dette – så er der nogen af klubbens medlemmer der vil stille terræn med 
tilgang til en naturlig vildtbestand til rådighed, så hører vi gerne fra jer. Der er også mulighed for 
små prøver med 5 -6 deltagere.  
 
Se nærmere om træning og prøver på Langhårsklubbens hjemmeside og Langhårsklubbens FB-side.  
 
 
På bestyrelsens vegne 
 
Carsten Lundhøj 
 
 
Spørgsmål og kommentarer til bestyrelsen beretning: 
Arne Jensen håber at de nye tiltag som SJD lægger op til gør at racerne til markprøverne dømmes 
ud fra racens egenart. Racen skal ikke laves om så de passer til prøverne men reglerne så de 
dømmes efter racens kendetegn. 
Bestyrelsens beretning godkendt. 
 
Beretning fra kredsene: 
Intet fra kreds Nordjylland 
 
Kreds Midtjylland v Tommy Thomsen: Der har i 22 været 2x VJP træning og Lydighedstræning  
Familiedag i 22 
Familiedagen i 2023 bliver d 1/7-23 
Der vil blive lydighedstræning og apporteringstræning i foråret 23 
 
Kreds Syd- og Sønderjylland + Fyn v Just: Der vil igen i år blive UT og AT træning  
Der skal være møde i markvildtslaug om 2 uger men det tegner rigtig godt med rigtig mange vilde 
agerhøns De håber på at kunne afholde prøver i efteråret. 
 
Intet fra kreds Sjælland. 
 
C. 
 Godkendelse af regnskab og meddelelse om ansvarsfrihed: 
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Driftsregnskab 2022 Driftsregnskab 2022 Driftsregnskab 2021

Kontingent ord. 35.600,00 89 34.800,00 87
Kontingent ord./ord. 6.600,00 11 9.000,00 15
Kontingent pensionist 5.200,00 26 4.800,00 24
Kontingent pensionist/pensionist 2.100,00 7 2.100,00 7
Kontingent ord./pensionist 500,00 1 500,00 1
Kontingent pensionist/ord. 800,00 2 400,00 1
Nye hvalpekøbere hvalpekøber 0,00 20 19
Æres medlem 0,00 3 1
Kontingent i alt 50.800,00 159 51.600,00 155

180 179
Udmeldt 26
Indtægter:

Kontingent i alt 50.800,00 51.600,00

Lotteri 3.200,00 2.806,71
Sweiss Prøver 6.339,56 1.288,83
Overskud udstilling 5.633,76 1.724,32
Hvalpeliste 600,00 1.050,00
Hovedprøve 830,00 0,00
VJP 90,00 0,00
Andre indtægter i alt: BGC 50,00 0,00

Den 31. december 2022

Indtægter i alt: 67.543,32 58.469,86

Udgifter:

Underskud stævner 0,00 0,00 Regnskabet er udarbejdet af: HP Lauridsen

SJD kontingent+udgifter(kørsel) 25.446,50 19.874,67
Tilskud til fuldbrugsprøve 490,00 457,00
Kursus m.m. 0,00 0,00 Regnskab revideret den: 01-02- 2023

Kontorartikler 1.739,60 2.099,50
Gaver 250,00 330,00 Ulrik Kristiansen

Porto og gebyrer 1.428,33 1.101,00
Hosting + database 4.219,25 2.573,00 Kim Jensen

Møder og fortæring (besty.+jagtbrugs) 9.505,56 8.597,00
Generalforsamling 1.869,94 1.670,00
Kørsel 0,00 6.278,00
Eksteriør bedømmelse 509,00 -509,50
DKK 0,00 -1.096,00
HZP 780,00 3.139,00
Diverse 13.268,53 899,00

0,00
0,00

Krus 8.377,80
5-klub mark/vinderklasse 2.381,11

Udgifter i alt: 70.265,62 45.412,67

Renteindtægt Årbøger:  Af alle årbøger som vi har er der
Overskud -2.722,30 13.057,19 lagt 10 stk til side af hver årgang.

13.057,19 Lagerbeholdning 2022 2021

Autoklæber 4 8
Krus m/logo 280 87

Balance 2022 Jakke mærker 322 322
Sølv mærker 244 48

Aktiver Guld mærker 100 2
Bronze mærker 45 61

Omsætningsaktiver: Information hæfter 151 151

Kasse 200,00 200,00
Bank 31-12-2022 105.674,55 113.391,85
FJD præmier dep. 0,00 0,00 Overskud tidligere år
Frimærker 0,00 1979-2001 18435,89

2002 -9777,65
Aktiver i alt 105.874,55 113.591,85 2003 11684,18

2004 5364,34
Passiver: 2005 5923,88

2006 3504,96
Primo 77.996,85 64.939,66 2007 -6896,70
Periodens resultat -2.722,30 13.057,19 2008 -8439,68

2009 14149,30
Egenkapital i alt:2022 75.274,55 77.996,85 2010 4723,16
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Der er spørgsmål til diverse posten som er meget svingende Kan variere fra år til år mellem 
1000 kr og 15.000 kr afhængig af aktiviteter og indkøb af feks krus eller nåle hvilket ikke 
forekommer hvert år. 
Regnskabet godkendes, og der blev meddelt ansvarsfrihed. 
 
D. 
Fremlæggelse af budget og vedtagelse af budget – heraf fastsættelse af kontingent: 
 
 

 
 
Der er forslag om at hæve kontingent med 50 kr for ordinære medlemmer + pensionister 
Dette godkendes og budgettet godkendes herefter. 
 
E. Indkomne forslag: 
Ingen 
 
F. Valg til bestyrelsen: 
På valg er Carsten Lundhøj, Jens Chr Jensen, Gitte Becher, og Tommy Thomsen. 
Der er genvalg til alle 

Budget 2024

Udgifter Indtægter Medl. 2
023

Medl. 2
022

Kontingent alm 450 38250 85 87
Kontingent alm. Husstand 650 3900 6 15
Kontingent pensionist  husstand 350 3500 10 7
Kontingent pensionst 250 6250 25 24

126 133
Hvalpelister 150 600
lotteri overskud m.m. 2500
Prøver, skuer 6000
SJD kontingent/kørsel møder 26500
Fuldbrugsprøve 500
Kontorartikler og IT 1800
Porto og gebyrer 1500
Bestyrelsesmøder/bropenge og kørsel 12000
Gaver 500
Verdensforbundet 4000
Diverse 6000
VJP/HZP 2000

54800

Overskud 6200
61000 61000
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G. Valg af bestyrelsessuppleanter: 
Ulrik Kristiansen og Ove Nielsen vælges. 
 
H. Valg af revisorer og revisorsuppleant: 
Revisorer - Kim Jensen og Ulrik Kristiansen genvælges 
Revisorsuppleant: Arne Schmidt 
 
E. Eventuelt 
Carsten Lundhøj orienterer om forskellige forslag som det tyske avlsudvalg skal drøfte i forhold til 
katarakt 
Der er forslag om at der de kommende 4 år skal ske øjenlysning af hunde fra 18 mdr. til 6 år. 
Et andet forslag går på at avlerne anonymt kan øjenlyse og kun avleren kender svaret 
Der skal i nærmeste fremtid være møde i Tyskland omkring dette og LHK afventer resultatet deraf. 
 
Carsten Lundhøj beretter om SJD som har haft møde omkring fremtidens prøver. 
Der nedsættes et udvalg der skal komme med forslag til struktur og regelsæt for kvalitetsprøver. 
 
 Forslag der skal drøftes er bla. 
- et pointsystem som værktøj i bedømmelsen af hundene  
-10 punkts skema hvor enkeltfag skal beståes. 
- bedømmelse af hunden afspejler hundens adfærd hele dagen 
- hvilke vildtarter skal tælle med i bedømmelsen 
- om unghunde klassen skal gælde op til 36 mdr. 
- at 1. 2. og 3. pr. består og evt afskaffelse af ej for fugl 
- om stand for alt vildt skal tælle positivt 
- hvordan prøverne afspejler dansk jagt 
- at prøver afholdes med respekt for love og regler 
- evt. mulighed for enkeltsøg 
- drøftelse af krav om rejsning 
 
Arbejdsgruppen kommer til at bestå af Ove Nielsen, M Pedersen, Marianne Humlegård, Niels 
Korsbæk og Uffe Andersen. 
Orienterer om at Avlsprøver som UT og AT er blevet et større og større ønske fra de kontinentale 
klubber. 
Der har været over 100 starter i 2022 + de hund der har været til prøverne i Tyskland. 
SJD har drøftet med Tyske Jagdgebrauchshundverband om der er mulighed for hjælp/ samarbejde 
med SJD i Danmark. 
Det har været drøftet på møde i Tyskland og der var enighed om støtte og samarbejde m LHK 
Alle regler og skabeloner stilles til rådighed Eneste betingelse er at der skal skelnes mellem de 
danske og tyske prøvers benævnelse. 
 
Pokaler: 
Tommy Thomsen orienterer om at afskaffelsen af pokaler som blev vedtaget i 2022 nu, træder i 
kraft. Kun Bloks mindepokal og Fuldbrugsprøvepokalen skal bibeholdes. 
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Uddeling af klubnåle og pokaler til generalforsamlingen 2023 
 
 
Hund Ejer/Fører Resultat Sted Nål 
DK05896/2021  
Clara III von 
Buchheim Knud Jørgensen 

Skytte Blochs 
mindepokal 365 point Sølv 

     
DK00987/2021  
Stouby Marks`s 
Ekko Ove Nielsen 

Nr. 2 til Skytte 
Blochs mindepokal 185 point  

     
DK00990/2021  
Stouby Marks`s 
Buster Arne Schmidt 

Nr. 3 til Skytte 
Blochs mindepokal 165 point  

     
DK05896/2021  
Clara III von 
Buchheim Knud Jørgensen Fuldbrugspokalen 

346 point og 1. pr. og 
prøvens bedste hund Guld 

     
     
     
          

DK00992/2021 
Stouby Marks`s 
Liva Poul Munkholm 

Schweissprøve 
1000 meter / 20 
timer,  
den 1. maj 2022, 
Grindsted Og 
Omegn, Dansk 
Ruhår Klub  1. præmie Sølv  

     

 DK08034/2020 
Thanehøjs Axel  Rasmus Gerhard 

Schweissprøve 
1000 meter / 20 
timer, den 9. april 
2022, Skørping, 
Langhårsklubben 
  1. præmie 

 
Sølv  

     
25-års jubilæum     
25-års jubilæum     
     
40-års jubilæum Jon Broch  Æresmedlemsskab guld 
40-års jubilæum Arne Engholm Pedersen  Æresmedlemsskab guld 
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Brian Visby takker for god ro og orden ved årets generalforsamling. 
 
 
 
 
 
 
 
Referent                                                                                 Dirigent  
Charlotte Lauridsen                                                               Brian Visby 


